
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-443 del  16/06/2014

Oggetto Direzione amministrativa Area Acquisizione beni e 
servizi. Adesione alla convenzione  Intercent-ER Noleggio 
auto con conducente 3 - Lotto 1. CIG Z760FA2AB0

Proposta n.  PDTD-2014-437 del  12/06/2014

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 16 (sedici)  giugno     2014  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione amministrativa Area Acquisizione beni e servizi.  Adesione alla convenzione 
Intercent-ER Noleggio auto con conducente 3 - Lotto 1. CIG Z760FA2AB0

RICHIAMATA:
- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  87  del  16.12.2013  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di 
previsione per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico 
preventivo per l’esercizio 2014, del Budget generale e della programmazione di cassa 2014”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  88  del  16.12.2013  avente  ad  oggetto  “Direzione 
Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e 
assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2014  ai  Centri  di 
Responsabilità”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  89  del  16.12.2013  avente  ad  oggetto  “Direzione 
Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione  dell’importo 
dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014”

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  3  del  07.01.2014 che assegna il  budget  per 
l’esercizio 2014 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  22  del  14.02.2014  avente  ad  oggetto  “Programma 
dell’attività contrattuale nell’esercizio 2014 della Direzione Amministrativa”

-   la  determinazione  n.  380 del   10.06.2011 Direzione  amministrativa.  Area  Acquisizione  Beni  e 
Servizi. Adesione  alla  convenzione  INTERCENT-ER  per  il  servizio  di  noleggio  auto  con 
conducente per il trasporto di persone. Lotto 1;

 PREMESSO:
-   che  l’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati  telematici,  denominata  “INTERCENT-ER”, 

costituita ai sensi della soprarichiamata legge, ha espletato nel rispetto dei principi comunitari in 
materia di scelta del contraente una gara per  il  servizio di noleggio auto con conducente per il 
trasporto di  persone (Lotto  1) e  per il  trasporto di  cose (Lotto  2),  mediante  bando inviato alla 
G.U.U.E. in data 05.12.2012, CIG 4710216135;

-   che la Società  COSEPURI Soc. Coop. p.A.  con sede legale in Bologna, Via Augusto Pollastri, 8, 
P.IVA 00470300377 in  qualità  di  capogruppo  (mandataria) del  raggruppamento  temporaneo  di 
imprese fra la stessa e la CO.E.R.IN AUTO S.r.l. - S.A.C.A. Coop. a r.l., è risultata aggiudicataria 
della  procedura  di  cui  sopra  Lotto  1,  ed  ha  sottoscritto  in  data  05.08.2013 con  l’Agenzia 
INTERCENT-ER apposita convenzione, contenente tutti i termini e le condizioni della fornitura di 
cui sopra, pubblicata sul sito internet www.intercent.it;

-     che la convenzione di cui trattasi è in scadenza al 04.08.2014;

http://www.intercent.it/


-    che  in  data  13.06.2014 è  in  scadenza  il  contratto  per  il  noleggio  auto  con conducente  di  cui 
all’Ordinativo  di  Fornitura  n.  21217  del  14.06.2011  emesso  in  vigenza  della  precedente 
convenzione INTERCENT-ER;

-   che non sono attualmente disponibili per il medesimo oggetto per il territorio dell'Emilia Romagna 
convenzioni stipulate da Consip s.p.a., ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 
dell’art. 59 della l. 23/12/2000 n. 388;

CONSIDERATO:
- che il fabbisogno di tali servizi si è andato notevolmente a ridurre negli ultimi esercizi,  anche a 

seguito delle disposizioni normative di cui all’art. 5 del D.L. 06.07.2012 n. 95 come convertito con 
Legge 07.08.2012 n. 135;

- che  sussiste  tuttavia  la  necessità  di  garantire  la  disponibilità  di  tale  servizio  per  le  esigenze 
occasionali esclusivamente del Direttore generale dell’Agenzia, che potrà altresì eccezionalmente 
autorizzare tale servizio per altri collaboratori dell’ente;

- che si ravvisa l’opportunità, entro il termine di validità della convenzione in essere, visti i prezzi 
particolarmente vantaggiosi rispetto ai prezzi di mercato correnti per servizi analoghi, di emettere 
un Ordinativo di fornitura di  validità  triennale,  stimato in un importo di  € 2.800,00 (IVA 10% 
esclusa);

-    che per il  nuovo Ordinativo di fornitura relativo alla  suddetta  Convenzione è stato acquisito  il 
seguente CIG derivato Z760FA2AB0;

RILEVATO:
-   che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  di  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non
è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, non sussistono conseguentemente costi per la 
sicurezza; 

 RITENUTO:
-  che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009 n.  102),  il  presente  atto  è  assunto  nel 
rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 
programmazione di cassa della D.D.G. n. 87 del 16.12.2013;

-   per tutto quanto sopra esposto, di autorizzare l’emissione di un ordinativo triennale di fornitura 
relativo  alla  convenzione  stipulata  dall'Agenzia  regionale  INTERCENT-ER del  05.08.2013 per 
l’affidamento del servizio di noleggio auto con conducente, per l’importo di € 2.800,00 (IVA 10% 
esclusa);

-   di demandare l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura alla D.ssa Elena Bortolotti, Punto Ordinante 
di  Arpa nel sistema INTERCENT-ER, Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi;



-    di  nominare  Responsabile  del  procedimento,  la  D.ssa Elena  Bortolotti, Responsabile  dell’Area 
Acquisizione Beni e Servizi;

SU PROPOSTA:
-   della  D.ssa  Elena  Bortolotti,  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  la  quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;
DATO ATTO:
-   del  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  all'art.  7  comma 4 del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo approvato con DDG n. 95/2009, espresso dal Responsabile  dell'Area Bilancio e 
Controllo Economico, Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani

DETERMINA
1. di  aderire  per  i  motivi  in  premessa  esposti  alla  convenzione  INTERCENT-ER stipulata  con la 

Società COSEPURI Soc. Coop. p. A. , in data 05.08.2013  per il  servizio di noleggio auto con 
conducente per il trasporto di persone. Lotto 1, in allegato sub A), e di procedere all’emissione di un 
Ordinativo  di  fornitura  di  validità  triennale,  per  l’importo  di  €  2.800,00  (IVA  10%  esclusa), 
disponibile sul sito internet www.intercent.it;

2.   di dare atto che il presente servizio viene acquisito per le esigenze del Direttore generale di Arpa, 
che potrà altresì  eccezionalmente autorizzare altri  operatori dell’Agenzia all’utilizzo del servizio 
medesimo;

3. di demandare l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura alla d.ssa Elena Bortolotti, Punto Ordinante 
di Arpa nel sistema INTERCENT-ER, Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, per un 
valore presunto triennale di € 2.800,00 (IVA 10% esclusa), con possibilità di  aumento o riduzione 
nei limiti del 20%;

4. di dare atto che i costi relativi al presente atto – pari ad € 3.080,00 (IVA inclusa) - avente natura di 
"noleggio auto" sono compresi nel budget annuale 2014 e nel bilancio preventivo annuale 2014 e 
pluriennale 2014 – 2016 con riferimento al centro di costo della Direzione Generale, così ripartitit:
 - esercizio 2014 €   511,66
-  esercizio 2015 € 1023,33
-  esercizio 2016 € 1023,33
-  esercizio 2017 €   511,66

5. di  dare  atto  che  per  il  servizio  in  oggetto  l’Area  Acquisizione  beni  e  servizi  per  la  Direzione 
Generale provvederà alle necessarie registrazioni contabili ed alla liquidazione delle relative fatture.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

http://www.intercent.it/


































N. Proposta:   PDTD-2014-437   del    12/06/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione amministrativa Area Acquisizione beni e servizi. Adesione 
alla  convenzione   Intercent-ER Noleggio  auto  con  conducente  3  - 
Lotto 1. CIG Z760FA2AB0

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/06/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


